Rua General Liberato Bittencourt, 1.885 | 88070-800 | Florianópolis-SC | +55 48 3221.8800 | www.fecam.org.br

Ofício Circular nº 153/2019                                                                Florianópolis/SC, 25 de outubro de 2019

Aos: Prefeitos(as), Secretários(as) Municipal de Assistência Social e Executivos(as) das
Associações de Munícios de Santa Catarina.

Referente: Orientação Conjunta 01/2019 sobre a relação do Sistema Único de Assistência Social
– SUAS com o Sistema de Justiça.

A Federação Catarinense dos Municípios – FECAM encaminha para conhecimento

a Orientação Conjunta 01/2019 em anexo pactuada pelas seguintes entidades, Secretaria de

Estado do Desenvolvimento Social – SDS, FECAM, Colegiado de Gestores Municipais de

Assistência Social – COEGEMAS e Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, sobre a

relação do Sistema único de Assistência Social – SUAS com o Sistema de Justiça.

As entidades que firmaram a presente orientação conjunta sugerem os gestores

municipais de assistência social e trabalhadores do SUAS para que adotem as orientações

descritas enquanto aguardam a publicação da Resolução Conjunta do Conselho Nacional do

Ministério Público – CNMP, Conselho Nacional de Justiça – CNJ e Conselho de Assistência Social

– CNAS.

Para mais informações, a FECAM coloca à disposição a assessora técnica, Janice

Merigo  por meio do endereço assistenciasocial@fecam.org.br.

Atenciosamente,

RUI BRAUN
Diretor Executivo

FECAM

https://grupo.fecam.org.br/groupoffice/

		2019-10-25T13:34:04-0300